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Záverečný účet obce Tuchyňa  

 za rok 2020. 
                                                             

1. Rozpočet obce na rok 2020 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Celkový Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

 

Rozpočet obce Tuchyňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením 

č. 34/2019 

Zmeny rozpočtu schválené obecným zastupiteľstvom:  

 

- prvá  zmena  schválená dňa 13.02.2020 uznesením č.    1/2020 

- druhá zmena schválená dňa 03.06.2020 uznesením č.  18/2020 

- tretia zmena  schválená dňa 26.08.2020 uznesením č. 22/2020 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.10.2020 uznesením č. 28/2020 

- piata zmena schválená dňa 09.12.2020 uznesením  č. 35/2020 

 

Zmeny rozpočtu schválené starostom obce: 

 

- rozpočtovým opatrením č. 1/2020 zo dňa 12.01.2020 

- rozpočtovým opatrením č. 2/2020 zo dňa 25.03.2020 

- rozpočtovým opatrením č. 3/2020 zo dňa 24.06.2020 

- rozpočtovým opatrením č. 4/2020 zo dňa 17.09.2020 

- rozpočtovým opatrením č. 5/2020 zo dňa 15.12.2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 v  € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné 

plnenie 

k 31.12.2020 

%plnenia 
príjmov a 

výdavkov 

Príjmy celkom 451 913,00 568 823,00 469 059,65 82,46 

z toho :     

Bežné príjmy    415 971,00 441 582,00 429 038,19 97,16 

Kapitálové príjmy               0,00    1 400,00    1 400,00 100,00 

Finančné príjmy        35 942,00     125 841,00     38 621,46      30,69 

     

Výdavky celkom 451 913,00 568 823,00 420 013,97 73,84 

z toho :     

Bežné výdavky     416 571,00 476 901,00 400 487,40 83,98 

Kapitálové výdavky        31 250,00       87 830,00      15 444,89     17,58 

Finančné výdavky          4 092,00    4 092,00    4 081,68 99,75 

Celkové hospodárenie                 0,00                0,00     49 045,68     
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v €  

 
Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

    
Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

568 823,00            469 059,65                   82,46 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2020 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

                 291 670,00           286 532,96                       98,24 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

    Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 263 900,00 € z výnosu dane z príjmov boli   

    k 31.12.2020 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 258 920,63 €, čo predstavuje plnenie na  

    98,11 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

    Z rozpočtovaných 9 330,00€ bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 9 324,46 €                         

    čo je 99,94 % plnenia. Skutočné príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 085,74 €, dane zo  

    stavieb boli v sume  5 201,88 € a dane z bytov boli v sume 36,84 €.  

c) Daň za psa  - rozpočtované bolo  600,00 € skutočnosť k 31.12.2020 bola 587,91 €.  

    Daň za psa predstavuje 97,99 %. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočtované bolo  390,00 € skutočnosť    

    k 31.12.2020 bola 255 ,00 €, čo predstavuje  65,38 %. 

 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  -rozpočtované bolo  

    17 450 ,00 €,  skutočne vyinkasované od FO a PO k 31.12.2020 bola 17 444,96 €, čo   

    predstavuje  pri  porovnaní  99,97 %. 

     

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:   

  

Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

40 840,00             35 176,77           86,13 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných príjmov 2 320,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 251,04 €, 

čo je  97,03  % plnenie. Ide o skutočný príjem  z prenajatých pozemkov v sume 1 515,54 € a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  735,50 €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky a iné: 

Z rozpočtovaných 35 747,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 30 255,05 €, čo je      

84,64 % plnenie. Uvedenú skutočnosť tvoria prevažne príjmy zo správnych poplatkov za 

prevádzku výherných prístrojov, z odberu pitnej vody, predaj triedeného odpadu, poplatky od 

rodičov za MŠ, ŠKD a odber podzemných vôd od obce Mikušovce a znečisťovania ovzdušia.  
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Medzi rozpočtované príjmy pre rok 2020 patrí aj príjem zo školskej jedálne, ktorý bol vo 

výške  3 806,01 €. 

 

 c/ Úroky z tuzemských vkladov – rozpočtované príjmy boli v sume 100,00 € a skutočný  

                                   príjem  k 31.12.2020 bol 13,77 €, čo predstavuje 13,77 %. 

 

d/ Ostatné nedaňové príjmy – rozpočtované príjmy z dobropisov, náhrad poistného, vratky 

zo ZP boli 2 673,00 € a skutočné   príjmy k 31.12.2020  boli vo výške  2 656,91 €, čo 

predstavuje  99,40 € %. 

 

 

3) Prijaté granty a transfery 

    3.1. Prijaté granty a transfery - bežné 

     

Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

109 072,00                 107 328,46                      98,40 

 

           Transfery a granty, dary k 31.12.2020 

- zo štátneho rozpočtu na originálne a prenesené kompetencie, rozpočtované bolo 

po poslednej zmene  109 072,00 € skutočné plnenie bolo 107 328,46 €, to je  98,40 %. 

 

- od ostatných subjektov verejnej správy – Dobrovoľná požiarná ochrana SR– 

rozpočtované bolo 3 000 ,00 € skutočné plnenie bolo 3 000,00 €, to je 100 % plnenia. 

 

 

 Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Ministerstvo vnútra SR 281,52 Register obyvateľstva a adries 

2. Ministerstvo D aV SR 1 144,56 Spoločný stavebný úrad 

3. Ministerstvo D aV SR 33,87 Cestná doprava a PK 

4. Okresný úrad ŽP 74,48 Ochrana ŽP a ovzdušia 

5. Úrad práce soc.vecí a rodiny 5 098,80 Strava z dotácie pre Mš a Zš  

6. Ministerstvo financií SR 719,50 Voľby  

7. Ministerstvo vnútra SR 1 103,00 Výchova a vzdelávanie detí v MŠ 

8. Úrad práce soc.vecí a rodiny 12 970,94 Dotácia-udržanie zamestnanosti Mš a Šj 

9. Ministerstvo vnútra SR 76 423,00 Školstvo – Základná škola 

10. Ministerstvo vnútra SR 717,00 Školstvo –ZŠ –krúžková činnosť 

11 Ministerstvo vnútra SR 1 136,00 Školstvo – ZŠ- dotácia na učebnice 

12. ÚPSVaR Trenčín 345,24 Aktivačný príspevok 

13. Dobrovoľná PO SR  3 000,00 Dotácia na MTZ a OOP 

14. Štatistický úrad SR 2 168,00 Dotácia na sčítanie domov a bytov 

15. Ministerstvo vnútra SR 2 112,55 Dotácia na testovanie –COVID-19 

 Spolu:     107 328,46  

 

Granty a transfery  boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.     
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    3.2. Prijaté granty a transfery - kapitálové 

     

Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

   Obci nebola schválená  v roku 2020 žiadna  kapitálová dotácia.         

               

                    

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 400,00 1 400,00 100,00 

V roku 2020 sa realizoval predaj nepotrebného obecného majetku – hasičský špeciál ŠKODA 

706 Trenčianskej elektrickej železnici v sume 1 300,00 € a vyradený, nefunkčný malotraktor 

s vlekom občanovi obce vo výške 100,00 €. 

 

 

 

5) Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

125 841,00               38 621,46                  30,69 

 

Z rozpočtovaných  príjmových finančných operácií 125 841,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume  38 621,46  €, čo predstavuje plnenie na  30,69 %. 

 

V príjmových finančných operáciách je zahrnutá aj návratná finančná výpomoc zo štátnych 

finančných aktív v súlade s § 13 zákona  č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 

14 000,00 €, poskytovateľom bolo Ministerstvo financií SR z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.  Splácanie istiny 

obec je povinná realizovať od roku 2024 v zmysle Zmluvy  o návratnej finančnej výpomoci.  

Uznesením OZ č. 34/2019 zo dňa 11.12.2029 bolo schválené použitie rezervného fondu vo 

výške 34 342,00 €. 

 

 Úpravy rozpočtu  rezervného fondu  boli nasledovné: 

-uznesením OZ č.   1/2020 zo dňa 13.02.2020 bola schválená úprava na   46 692,00 € 

-uznesením OZ č. 18/2020 zo dňa 03.06.2020 bola schválená úprava na   83 192,00 € 

-uznesením OZ č. 22/2020 zo dňa 26.08.2020 bola schválená úprava na   92 411,00 € 

-uznesením OZ č. 28/2020 zo dňa 14.10.2020 bola schválená úprava na 109 231,00 € 

 Skutočný prevod  z RF do príjmu  bol 22 014,39 €. 

 

V roku 2020 boli vrátené nevyčerpané prostriedky zo ŠR z r. 2019 v sume 1 214,40 €. Jedná 

sa o nespotrebovaný transfer na Základnú školu v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.Z.. Do 

rozpočtu bol prostredníctvom finančných operácií  zapojený aj začiatočný stav účtu školskej 

jedálne vo výške 1 392,67 €. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 v  €  
    Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia   

     COVID -19. 

 

Rozpočet na rok 2020 

po  zmenách 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

        568 823,00                420 013,97               73,84 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 568 823,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 420 013,97 €, čo predstavuje 73,84 % 

                                                                                                                                            
v tom :                                                                                                                           

                                                                                                                                                  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet  

/po  zmenách/ v € 

Skutočnosť 

v € 

% plnenia 

Výdavky verejnej správy /0111,0160/ 154 666 133 003,88 85,99 

Finančná oblasť  /0170/ 0 0,00 0,00 

Ochrana pred požiarmi /0320/ 9 542 7 322,34 76,74 

Miestne komunikácie /0451/ 21 569 14 019,04 65,00 

Odpadové hospodárstvo /0510/ 25 028 24 499,59 97,89 

Rozvoj obce /0610,0620/ 8 857 5 473,56 61,80 

Zásobovanie vodou /0630/ 15 770 13 224,97 83,86 

Verejné osvetlenie /0640/ 32 487 6 533,88 20,11 

Šport /0810/ 27 815 2 345,49 8,43 

Kultúra, knižnica /0820/ 9 120 7 509,18 82,34 

Vysielacie služby –MR /0830/ 434 52,68 12,14 

Cintorínske služby /0840/ 1 924 1 282,61 66,66 

Vzdelávanie - predškolská v. /09111/ 93 464 67 530,34 72,25 

Vzdelávanie - základné v. /09121/ 96 190 80 003,70 83,72 

Vzdelávanie – školský klub /0950/ 15 827 15 210,80 96,11 

Vzdelávanie-školské strav./09601,09602/ 50 350 37 541,89 74,56 

Sociálne služby/Os,DvHN,1012,1040,1070 / 5 780 4 460,02 77,16 

Spolu 568 823 420 013,97  

 

 

1) Bežné výdavky : 

 

 

Rozpočet na rok 2020 

          po zmenách 

Skutočnosť k 31.12.2020               % plnenia 

              476 901,00            400 487,40                83,98 

 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 199 584,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 188 487,33 €, čo 

je94,44 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu,  starostu, 

opatrovateľskej služby a pracovníkov školstva. 
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b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 79 142,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 67 263,47 €, čo je    

84,99 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd a z dohôd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 177 377,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 134 055,78  €, čo 

je  75 58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. Z uvedeného bolo napr. čerpanie energií 21 288,27 €, čerpanie 

materiálu 31 897,87 €, opravy 16 187,43 €, služby  58 834,71 €, z toho za vývoz, uloženie 

komunálneho odpadu a ZP za odpad boli rozpočtované vo výške 21 163,00 € a skutočnosť 

bola k 31.12.2020 v sume 21 114,33 €.     

                                                                                                                                                                                                         

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 20 798,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 10 680,82 €, čo 

predstavuje 51,35 % čerpanie. Patria sem členské príspevky,  dotácie, nemocenské dávky. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami – rozpočet    0,00 €. Čerpanie 0,00. 

 

2) Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2020 

po zmenách 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

                 87 830,00                    15 444,89                17,58 

 

  Kapitálové výdavky boli hradené  z rezervného fondu.  

 

  V roku 2020 boli uskutočnené nasledovné investičné akcie: 

  Premostenie cez potok pri č. 212 – stavebné úpravy  a rekonštrukcia MK bolo rozpočtované     

  vo výške 6 000,00 €, skutočnosť 5 949,97 € 

  Urbanistická štúdia  -rozpočet 2 820,00 €, skutočnosť 2 400,00 €. 

  Wifi –telekomunikačná technika rozpočet 750,00 € skutočnosť 0,00 €. 

  Stavebné úpravy Altán na tanečnom kole– rozpočet na projekt 2 500,00 € skutočné    

  čerpanie 1 834,92 €. 

  Verejné osvetlenie po obci – predĺženie –rozpočet 25 000,00 € skutočnosť 0,00 € 

. Výstavba terasy pri dome Športu– rozpočet 23 100,00 €, čerpanie 0,00 €.                                         

  Sporák do KD –rozpočet  z rezervného fondu 3 360,00 €, skutočnosť  3 360,00 €.  

  Projekt-rekonštrukcia MŠ rozpočet 1 900,00 skutočné plnenie 1 900,00 €.   

  Mš-rekonštrukcia – rozpočet 16 000,00 € skutočnosť 0,00 €     

  Terasa a Altán v ZŠ- učenie v prírode-rozpočtované 5 000,00 € skutočnosť 0,00 €.   

  (vybudovala sa zatiaľ len terasa). 

  Stavebné úpravy PZ  rozpočet 1 400,00 € skutočnosť 0,00 € 

  

3) Výdavkové finančné operácie :  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

                  4 092,00                   4 081,68              99,75 
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Obec v roku 2020 nečerpala úver.  Obec v zmysle Zmluvy o dielo č. 382/2017 zo dňa 

17.05.2017 a faktúry č. 1017/2017 zo dňa 30.6.2017  (interné č. faktúry 2017191) začala na 

základe splátkového kalendára   dňa 25.7.2017 splácať Modernizáciu verejného osvetlenia 

faktorovi Magellan Central Europe s.r.o Bratislava, ktorému zhotoviteľ Business Funding 

Solutions s.r.o Bratislava postúpil svoju pohľadávka dňa 11.7.2017 v celkovej nominálnej 

hodnote 61 224,12 €, ktorú predstavujú splátky s poradovými č. 1 až 180 vo výške 340,14 € 

mesačne. Posledná splátka  dlhodobého záväzku obce je stanovené na 25.06.2032 v sume 

339,06 €. V roku 2020 bolo faktorovi splatené 12 splátok v celkovej výške 4 081,68 €.       

    
 

      4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 429 038,19 

Bežné výdavky spolu 400 487,40 

Bežný rozpočet 28 550,79 

Kapitálové  príjmy spolu 1 400,00 

Kapitálové  výdavky spolu 15 444,89 

Kapitálový rozpočet                                - 14 044,89 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 14 505,90 

Vylúčenie z prebytku  5 981,61 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 8 524,29 

Príjmové finančné operácie                                              38 621,46 

Výdavkové finančné operácie 4 081,68 

Rozdiel finančných operácií 34 539,78 

PRÍJMY SPOLU                                           469 059,65 

VÝDAVKY SPOLU                                          420 013,97 

Hospodárenie obce                                             49 045,68 

Vylúčenie z prebytku                                              5 981,61 

Upravené hospodárenie obce                                            43 064,07 

                                                                   

   

Prebytok rozpočtu v sume 14 505,90 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje  o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR podľa osobitných predpisov v sume 1 100,40 €, ide 

o nevyčerpanú dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom detí Materskej školy  

(deti v predškolskej výchove) a žiakov Základnej školy. 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR podľa osobitných predpisov v sume 753,00 €, ide 

o nevyčerpané NFP bežné na prenesený výkon v oblasti školstva. 

c) nevyčerpaná dotácia zo ŠR  podľa osobitných predpisov na sčítanie domov a bytov v roku   

 2020/2021 vo výške 1 320,00 €. 
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d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení  

niektorých zákonov v sume  2 808,21 €. 

Zostatok prebytku rozpočtu po úprave v sume 8 524,29 €  navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu. 

Zostatok finančných operácií zistený podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 34 539,78 € navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme  tvorbu rezervného fondu za rok 2020  vo 

výške 43 064,07 €. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

             

Fond rezervný Suma v €   

ZS k 1.1.2020 132 864,26         

Prírastky –prebytok z rozpočtu za uplynulý rozpočtový r.                       28 092,72 

               - ostatné prírastky – z finančných operácií  0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 Urbanistická štúdia   

 (uz. OZ č. 28/2020  zo 14.10.2020)                                

 Stavebné úpravy – Altán  (tanečné kolo) 

 (uz. OZ  č. 1/2020 zo 13.2.2020) 

 Most pri č.s. 212 – stavebné úpravy  

(uz. OZ  č. 1/2020 zo 13.2.2020 a uz.OZ č. 18/2020 zo 

dňa 03.06.2020) 

 Rekonštrukcia budovy Mš-projekt 

(uz. č.18/2020 z 3.6.2020, úprava  rozpočtu uz. OZ č. 

28/2020 zo dňa 14.10.2020)  

 Sporák do kultúrneho domu 

 (uz. OZ č. 1/2020 z 13.02.2020) 

  „Modernizácia verejného osvetlenia po obci“-

splácanie  dlhodobého záväzku 

 (uz. č. 34/2019 zo dňa  11.12.2019)  

   Vodovod – opravy-chlorovanie 

   (uz. OZ  č. 1/2020 zo 13.2.2020) 

                     22 014,39 

 

                      2 400,00 

                       1 834,92 

                                           

                       5 949,97 

                          

                             

                      1 900,00                           

 

                      

                       3 360,00 

 

                       4  081,68    

 

 

                         2 487,82                                       

                         



                     

               - krytie schodku hospodárenia                           0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2020                   138 942,59         

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2020                         364,43 

Prírastky – povinný prídel -    1,25    %                                          1 937,64 

Úbytky   -  stravovanie a stravné lístky                                          253,80 

              - regeneráciu PS, dopravu                 0,00    

              - výplata zo SF                                            1 720,00 

KZ k 31.12.2020                        328,27 

                                                                   

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 v  €  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2020 KZ  k 31.12.2020 

Majetok spolu 1 282 670,86 1 275 576,69 

Neobežný majetok spolu 1 094 913,15 1 063 171,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 14 795,75 13 145,75 

Dlhodobý hmotný majetok 971 828,80 941 737,17 

Dlhodobý finančný majetok 108 288,60 108 288,60 

Obežný majetok spolu 187 220,89 210 893,51 

z toho :   

Zásoby 28,44 414,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky            15 523,67             14 853,93 

Finančné účty          171 668,78           195 625,19 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie                536,82             1 511,66 
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P A S Í V A 

 

Názov ZS  k 1.1.2020 KZ  k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 282 670,86 1 275 576,69 

Vlastné imanie     639 750,38 644 288,12 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely            0,00 0,00 

Fondy             0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia                 639 750,38                644 288,12 

Záväzky                  84 427,09                   95 731,61 

z toho :   

Rezervy                     1 600,00                     1 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                    1 214,40                     3 173,40 

Dlhodobé záväzky                  47 484,02                   43 357,07 

Krátkodobé záväzky                  34 128,67                   33 801,14 

Bankové úvery a výpomoci                           0,00                   14 000,00 

Časové rozlíšenie                558 493,39                535 556,96 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020 

             Druh záväzku 

            

                 voči: 

    Záväzky celkom 

             k   

    31.12.2020 v  € 

   z toho v lehote  

         splatnosti 
 z toho po lehote           

       splatnosti 

-dodávateľom       3 564,16       3 564,16  

-zamestnancom      14 223,05      14 223,05  

-poisťovniam        9 386,66        9 386,66  

-daňovému úradu        2 413,39        2 413,39  

-štátnemu rozpočtu        3 173,40        3 173,40  

-prijatá návratná FP z MiFi SR      14 000,00      14 000,00  

-ostatné záväzky (účty 379,472,479)      47 570,95      47 570,95  

Záväzky spolu k 31.12.2020      94 331,61      94 331,61        0, 00 

 

 
                                                                                                                          12 



 
                                                                                                                            

8. Prehľad o poskytnutých dotáciach právnickým osobám podľa §7 ods. 4   

    zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2015 o dotáciách, právnickým 

osobám na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel a v zmysle uznesenia OZ č. 

34/2019 zo dňa 11.12.2019. Dotácie boli určené na bežné výdavky. 

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou 

ochorenia COVID-19, čo malo vplyv aj na fungovanie organizácií. Dotácie boli krátené, alebo 

nevyplatené, nakoľko organizácie obci oznámili, že ich čerpanie bude realizované len 

čiastočne, alebo vôbec. Obec preto zaslala dotáciu len v sume, ktorá bude skutočne čerpaná. 

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Tuchyňa- projekt 

Podpora športu v obci 

 500,00 €  500,00 € 0,00 

 

Organizácia, ktorej bola poskytnutá dotácia z rozpočtu obce súlade so Všeobecným záväzným  

nariadením č. 5/2015 o podmienkach poskytovania  dotácií z obecných prostriedkov, táto bola 

vyúčtovaná do 31.12.2020. 

 

  9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti – obec nemá   

      založenú podnikateľskú činnosť. 

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči  
a. zriadeným a založeným právnickým osobám  

b. štátnemu rozpočtu                                                            

c. štátnym fondom 

d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktoré poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

    Obec nemá zriadenú príspevkovú ani rozpočtovú organizáciu ani nezakladala   

    právnickú osobu. 
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b. 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

1. Zúčtovanie prijatých dotácií a transferov  v  /v €/ 

Poskytovateľ Účel Druh  

transfer

u 

/bežný, 

kapitál

ový/ 

Suma 

poskytnutý

ch  

finančných 

prostriedko

v 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných  

prostriedko 

Rozdiel 
(nečerpané) 

Ministerstvo vnútra SR Register adries a 

obyvateľstva 
bežný    281,52 281,52 0,00 

Ministerstvo DaV SR  Stavebný úrad bežný 1 144,56 1 144,56 0,00 

Ministerstvo DaV SR Cestná doprava a 

PK 
bežný        33,87        33,87 0,00 

Okresný úrad  ŽP  Životné prostredie bežný 74,48 74,48 0,00 

Úrad PSVaR Strava z dotácie bežný 5 098,80 3 998,40 1 100,40 

Úrad PSVaR Dotácia- Mš, ŠJ 

zamestnanosť 
bežný 12 970,94 12 970,94 0,00 

Ministerstvo vnútra SR MŠ výchova 

a vzdelávanie detí 
bežný 1 103,00 1 103,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Základná škola  bežný 76 423,00 75 670,00 753,00 

 Ministerstvo vnútra SR  ZŠ- krúžková čin. bežný 717,00 717,00 0,00 

 Ministerstvo vnútra SR  ZŠ–učebnice  

 

bežný 1 136,00 1 136,00 0,00 

Ministerstvo financií SR Voľby  bežný 719,50 719,50 0,00 

Úrad práce SVaR Aktivačný p. bežný 345,24 345,24 0,00 

Dobrovoľná PO SR Dotácia pre DHZ na 

MTZ a OOP  
bežný 3 000,00 3 000,00 0,00 

Štatistický úrad SR Dotácia-sčítanie 

domov a bytov 
bežný 2 168,00 848,00 1 320,00 

Ministerstvo vnútra SR  Dotácia-testovanie 

na COVID -19 
bežný 2 112,55 2 112,55 0,00 

 

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ a ZŠ vo 

výške  1 100,40 € bola vrátená na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny do 31.3.2021. 

Nevyčerpaná dotácia na ZŠ a dotácia na sčítanie domov a bytov bolo vyčerpaná do 31.3.2021 

v zmysle zákona. 

 

c. 

Finančné usporiadanie voči  štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 
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d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 
Poskytovateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :     

                                              

- bežné výdavky 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obec Pruské     1 178,43 € 1 178,43 € 0,00 

 

Obci Tuchyňa poskytlo Ministerstvo dopravy a výstavby SR dotáciu na zabezpečenie činnosti 

preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku  v sume 1 144,56 € a pre 

miestne komunikácie a účelové komunikácie v sume 33,87 €. Obec Tuchyňa má špeciálny 

stavebný úrad v obci Pruské, z tohto dôvodu boli dotácie presunuté a čerpané na prenesený 

výkon štátnej správy v oblasti stavebníctva a cestnej dopravy v obci Pruské. 

 

e. Finančné usporiadanie voči VÚC 

 

Obci Tuchyňa v roku 2020 neboli schválené finančné prostriedky z TKS. 

 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce –obec zostavila rozpočet bez programovej     

       štruktúry v zmysle uznesenia č. 26/2017 zo dňa 26.10.2017. 

 

 

12. Uznesenia :  

 
 Uznesenie OZ č.  4/2021 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu a stanovisko hlavného kontrolóra k   

 Záverečnému účtu obce Tuchyňa za rok 2020. 

 

 

Uznesenie OZ č.  5/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2020 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Uznesenie OZ č.  6/2021 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku upraveného rozpočtového hospodárenia 

obce za rok 2020 na  tvorbu rezervného fondu  vo výške  43 064,07  €.    
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